A Grex autem caprarum, et aquae transitus, et nigra lanæ in albam mutatio et multiplicatio, eam, quæ sit per baptismum, expiationem peccatorum et scelerum, quæ admissa fuerint, remissionem, translationem ad pietatem, virtutumque fertilitatem et secunditatem, piorumque multitudinis incrementum et augmentum prænuntiant. Quicquid autem in lupos quoque est mulatum, eam, quæ posterius flet, pseudochristianorum impietatem, et eos, qui illam amplectuntur insurrectionem, præsignificat. Eos autem, qui hic insultui excuso et forti animo resistent, dicit ad colum ipsum evolasse pernici et levi ala fidei. Ignis autem rivi significant gehennam, excepturam eos, qui insurrexerint adversus pietatem. Oves vero capti a feris, volunt eos significare, qui a maligni venatione misere capti fuerint. Columnæ autem, quæ erant in nubibus, e terra ascensum post resurrectionem a mortuis, nusquam enim declinans et levius est ascensus. Currus vero justorum, in quo in occursum Domini in ejus secundo rapientur adventu, caput illud, quod est supra columnas, est sufficiens indicium, nec non splendoris, qui eos exspectat.

B XXIX. Cum sanctus ergo Gregorius illud admirabile recensisset spectaculum, et dixisset se ad hæc suisse deductum ab angelo, qui assisteret: et sic simul obstupescisset et deliriisset eos, qui aderant, jubet ut transferantur, et condantur martyrum reliquiæ. Ipsi autem primum quidem in sepulcris, oratoriis ædium instar, ædificandis studiose et diligenter laborabant, alii quidem portantes lapides, alii autem ligna cedri odorifera ferentes, et alii lateres: atque ita affecti erant, ut omnium manus cessare viderentur, nisi unaquaque propriam pulcherrimæ materiæ partem ferret ad ædificationem: omnesque existimabant se ita demum futuros esse beatos, si quid gratificarentur martyribus ad sepulcrorum ædificationem: et quas prius (heu mihi) crudelissime interemerant, eas se quammaxime fieri poterat, honorare aperte ostendebant. Tantum suave illud os Gregorii, et ejus labris insidens gratia, eos incitavit ad honorem martyrum. Sed hic quoque erat Deus, qui virginum in ipsum obsequium magis remunerabatur, quique nec in mediis malis, nec ipso lacu a suo diacepsit Gregorio. Itaque divinus quidem Gregorius, ut redeamus ad ea, quæ consequuntur, descripsit formam ædificationis: ædificandi autem artifices protinus instabant operi, et fabri rursus faciebant capsas ex cedro ligno pulcherrimo. Cum autem citio compacta fuisset unaquaque capsæ, tunc regem divinum Gregorius et magistratus arceta ministerio: Non licet vobis, dicens, ne manus quidem admoveare martyrum reliquiis, neque appropinquare, manentibus in eadem affectione, nec adhuc divinum baptismum consecutis. Sed ego, inquit, meis manibus inserviam depositioni. Et ille quidem la-

borabat in sepultura, et ei summo vacabat studio. A Teridates autem et conjux et familia eorum, quin etiam magistratus et universa multitudo, pretiosas vestes et indumenta auro variata, aurum quoque et unguenta ferentes, posuerunt ante portas torcularis. Omnia ergo illarum martyrum corpora cum totidem capsis condidisset sacrosanctus Gregorius in torculari, et ea, quae per erat, propter festum peregrisset, postquam fuit in januis, et vidi quae oblata fuerant, illorum quidem promptitudine animi valde fuit latitudo: sed ea non admisit, dicens, oportere ea conservari apud eos, qui obtulerunt, donec sacra fuerint perfecte edificata sepulcra, et ipsi per baptismum abluerint inquinamentum impietatis. Atque Teridates quidem porcina adhuc forma induitus, sanctum rogabat ex animo, ut aliqua saltem ex parte homo aperiretur. Etsi, dicens, non sum dignus exuere totam personam dedecoris, et totum Teridatem in priore nuno quoque videre forma: sed manibus, sed pedibus saltem consolare aliqua ex parte calamitatem, ut ipse quoque per me laborem in opere edificie.

XXX. Misericordia ergo motus magnus Gregorius, et ipse fit Deo supplex, et mittit ad eum martyres, quae intercedant. Fuitque protinus Teridates homo manibus et pedibus, et meminerat accepti beneficii, et reddebat gratias, ipse quoque laborans in fodiendis fossis in quibus capsas erant deposituri. Atque ille quidem fodiens terram sursum jaciebat, regina autem Arichene (erat enim hoc nomen conjugi) et soror Cusarodata, cum hoc a divino Gregorio petiiset Teridates, suis tunicis efferebant pulvrem. Ut autem fossae convenirent capearum magnitudini, rex lapides ea magnitudine, ut nullus alias eos tollere posset, deferebat ad edificandum. Deinde etiam sepulcrorum postes ostiorum, et superliminaria, non aliorum credens manibus, sed ipse humeris impo sita ferebat. Jam autem omnia perfectum accep erant ornatum edificationis. Itaque accensis lampadibus et cereis, transferunt capsas martyrum: et earum unamquamque proprius accipit locus: et divinus Gregorius signum Dominicæ passionis, ve nerandam Christi crucem, statuit in unaquaque earum. Non haec autem solum sepulera suere edificata: sed etiam templum ea magnitudine quod catholicam Ecclesiam vel solus nominabat aspectus et cirea id altum edificarunt parietem, ut passim ad ipsum non pateret aditus. Martyr igitur (4) crucem hic quoque statuit, et jubet multitudinem, quae illic assidue versabatur, et eo ventitabat, prompto et alacri animi studio Deo cultum offerre per adorationem crucis. Haec autem omnes faciebant, non iussui solum parentes, sed jam etiam e domo fidem, et jejunia, et preces, tanquam ex